[image: image1.png]

Câmara Municipal de Tijucas do Sul

REQUERIMENTO 14/2015
Súmula: “PRESTAÇÃO DE CONTAS E DEMAIS INFORMAÇÕES DO RPPS TIJUCAS PREV”.
Excelentíssimo Senhor Presidente:
A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, por meio de proposição do vereador Antônio Cláudio Martins, após deliberação, pelo Plenário, RESOLVE,

com fundamento no caput do artigo 31 da Constituição Federal; bem como os artigos 30, XXI; 69, caput  e parágrafo único da Lei Orgânica Municipal; artigo 4º da Lei n° 8.159/91; artigos 6º e 7º, II da Lei 12.527/11;

REQUERER as seguintes informações e ações a serem efetivadas pelo Regime Próprio de Previdência do Município de Tijucas do Sul “Tijucas Prev”, conforme segue:

1º - Cópia do regimento interno do RPPS para arquivo da Câmara Municipal;

2º - Prestação de contas em audiência pública para todos os servidores do Município, a ser realizada antes de 30/06/2015, ou seja, ainda nesse semestre e posteriormente outra prestação até a data de 31/12/2015, referente ao segundo semestre, com cópias impressas à disposição dos servidores presentes.
3º - Relatório detalhado mês a mês dos repasses realizados pela Prefeitura e Câmara Municipal até a presente data.

4º - Cópia dos extratos comprobatórios dos repasses realizados pela Prefeitura e Câmara Municipal até a presente data.

5º - Saldo bancário atual com cópia de extrato bancário;
6º - Relatório de aplicações e rendimentos realizados desde o início de 2014;
7º - Cópia impressa ou digital da prestação de contas referente ao ano de 2014 (caso seja digital encaminhar para o email camara@tijucasdosul.pr.gov.br);

8º - Cópia do parecer do Conselho Fiscal, sobre o balanço anual e as contas apuradas nos balancetes, referente ao ano de 2014;

9º - Relação de aposentados e despesa geral com o referido grupo.

O presente requerimento se justifica em virtude da cobrança crescente dos servidores municipais, para que sejam aplicadas novas metodologias para dar transparência, se possível a tempo real, dos recursos e despesas do RPPS Tijucas Prev.

Tijucas do Sul, 11 de maio de 2015.

Antonio Cláudio Martins
Vereador
Rua Brasília, nº 39 – CEP 83190-000 - Centro – Tijucas do Sul

Email: camara@tijucasdosul.pr.gov.br